
 
 
 
 

 
 

Codice DOC 1/2024 
Prot. n. 1069/2024 del 05/06/2024 
Rep. n. 22/2024 Class. VII/01  
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ODONTOSTOMATOLOGICHE E MAXILLO FACCIALI 

 
 
VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 
 
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
VISTO il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti di Sapienza Università di 

Roma. Modalità, criteri e procedure per l’attribuzione, lo svolgimento, l’autocertificazione la 
verifica degli incarichi di insegnamento emanato con D.R. 2174/2023 del 07/08/2023; 

 
VISTA la richiesta presentata in data 17/04/24 da IOLE VOZZA; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: Master In Gestione Integrata Dei Dispositivi Medici  

(EUR 10.800,00 - Responsabile Scientifico, VOZZA I.) 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 19/03/24 con cui è stata approvata l’attivazione della 

presente procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO il bando DOC 1/2024 prot.n. 748 del 07/05/24 scaduto il 22/05/24; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 19/03/24 in cui sono stati nominati i membri 

della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
 
VISTA  la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 19/03/24, 

e disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e 
Maxillo Facciali del 31/05/24 prot.n. 1016; 

 
VISTO il verbale della valutazione titoli redatto in data 03/06/24 dalla Commissione giudicatrice e 

conservato presso gli archivi del Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e Maxillo Facciali; 
 
VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e Maxillo Facciali. 
 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 35 Incarichi di collaborazione esterna per 
docenza nell'ambito del Master di II livello in “Gestione Integrata Dei Dispositivi Medici - Medical Technologies 
Regulatory Affairs” (cod. 32678), presso il Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e Maxillo Facciali. 
 

ART. 2 
 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 



 
 
 
 

 
 

Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Brevetti” 
Nessun candidato ha superato il punteggio minimo per essere ammesso in graduatoria. 
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Brevetti, Diritto D'autore e regolazione dei 
mercati farmaceutici” 

Candidato Punteggio 

MEO CARLO 70,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. MEO CARLO 
con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di cui è 
responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Classificazione Dispositivi Medici e Procedura 
Relativa alla consultazione della valutazione clinica per taluni dispositivi delle classi III e IIb” 

Candidato Punteggio 

FORMATO GIOVANNI MARIA 70,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. FORMATO 
GIOVANNI MARIA con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza 
suindicata di cui è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Comitati Etici: Impostare un’indagine clinica” 

Candidato Punteggio 

MAZZUCA FAUSTA 69,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
MAZZUCA FAUSTA con punti 69,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento della docenza 
suindicata di cui è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Dati di Contesto e del Settore dei dispositivi 
Medici” 

Candidato Punteggio 

CANNIOTO FABRIZIO 70,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CANNIOTO 
FABRIZIO con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di 
cui è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Dichiarazione di conformità UE” 

Candidato Punteggio 

CIAMPA SILVIA 68,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa CIAMPA 
SILVIA con punti 68,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di cui 
è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Dinamiche di Network nell'adozione delle 
tecnologie sanitarie” 

Candidato Punteggio 

IACOPINO VALENTINA 70,00/70,00 
MUSICCO FELICE 54,00/70,00 
GIANNACHI PIER LUIGI 40,00/70,00 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
IACOPINO VALENTINA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento della docenza 
suindicata di cui è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Dinamiche industriali con riferimento ai 
dispositivi medici” 

Candidato Punteggio 



 
 
 
 

 
 

GIANNACHI PIER LUIGI 40,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. GIANNACHI 
PIER LUIGI con punti 40,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di 
cui è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Diritto e Nuove Tecnologie” 

Candidato Punteggio 

PULIGHEDDU ANDREA 69,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
PULIGHEDDU ANDREA con punti 69,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza 
suindicata di cui è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Gestione Territoriale dei DM presso le 
ASL/Ospedali” 
Nessun candidato ha superato il punteggio minimo per essere ammesso in graduatoria. 
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “I processi sociali in situazioni di complessità e 
la fiducia come risorsa sociale e scambio economico” 

Candidato Punteggio 

MUSICCO FELICE 54,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. MUSICCO 
FELICE con punti 54,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di cui 
è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “I registri dei dispositivi medici impiantabili” 

Candidato Punteggio 

TORRE MARINA 70,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa TORRE 
MARINA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di 
cui è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Il regolamento (UE) 2017/745 sui dispositivi 
medici rispetto ai sistemi robotici di supporto alle procedure medico-chirurgiche” 

Candidato Punteggio 

POLI CECILIA 69,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa POLI 
CECILIA con punti 69,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di cui 
è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Il sistema di finanziamento del Servizio Sanitario 
Nazionale: principi e regole” 

Candidato Punteggio 

PICONESE ALESSANDRA 70,00/70,00 
BONELLI ELISA 65,00/70,00 
MUSICCO FELICE 54,00/70,00 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
PICONESE ALESSANDRA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento della docenza 
suindicata di cui è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Il trasferimento tecnologico in ambito 
biomedico” 

Candidato Punteggio 

CAPONE FRANCESCA 70,00/70,00 



 
 
 
 

 
 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa CAPONE 
FRANCESCA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata 
di cui è responsabile scientifico VOZZA I.  

 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Indagine Clinica e documentazione” 

Candidato Punteggio 

POSCIA ROBERTO 70,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. POSCIA 
ROBERTO con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di 
cui è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “La normativa sulla protezione dei dati personali: 
adempimenti nel settore sanitario”  
Nessun candidato ha superato il punteggio minimo per essere ammesso in graduatoria. 
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “La protezione dei dati personali 
nell’integrazione di tecnologie digitali in sistemi medicali: il regolamento (UE) 679/2016 e gli adempimenti delle figure 
professionali coinvolte. Introduzione al regolamento europeo sull'intelligenza artificiale (AI act)” 

Candidato Punteggio 

PULIGHEDDU ANDREA 69,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
PULIGHEDDU ANDREA con punti 69,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza 
suindicata di cui è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “La responsabilità professionale degli utilizzatori 
e la responsabilità dell'operatore sanitario nell'utilizzo dei medical device” 

Candidato Punteggio 

VACCARO GIUSEPPE LORENZO 70,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. VACCARO 
GIUSEPPE LORENZO con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza 
suindicata di cui è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Legislazione dell'unione europea sui dispositivi 
medici. regolamenti europei e direttive nazionali: storia e stato dell'arte” 

Candidato Punteggio 

MARLETTA MARCELLA 70,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
MARLETTA MARCELLA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento della docenza 
suindicata di cui è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Marcatura CE di conformità” 

Candidato Punteggio 

CIAMPA SILVIA 68,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa CIAMPA 
SILVIA con punti 68,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di cui 
è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Marcatura CE di dispositivi medici: il ruolo 
dell'Organismo Notificato Dispositivi Medici. le valutazioni di conformità dell'organismo Notificato” 

Candidato Punteggio 

MARCOALDI ROBERTA 70,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
MARCOALDI ROBERTA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il della docenza suindicata di 
cui è responsabile scientifico VOZZA I.  



 
 
 
 

 
 

 
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Obblighi generali dei fabbricanti, Mandatario, 
Importatori, Distributori” 

Candidato Punteggio 

MAGGI MICHELA 65,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa MAGGI 
MICHELA con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di 
cui è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Organismi Notificati” 

Candidato Punteggio 

MAGGI MICHELA 65,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa MAGGI 
MICHELA con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento docenza suindicata di cui è 
responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Privacy e dispositivi medici:Diritti, Doveri, Rischi 
e Sanzioni. Il contenzioso nazionale innanzi alla giustizia amministrativa in tema di c.d. "payback sanitario": genesi, 
sviluppi e scenari. Le procedure di acquisto dei Dispositivi Medici da parte delle pp. aa.: Nuovi modelli e strategie alla 
luce del nuovo codice degli appalti di cui al D.lgs. N. 36/2023 (in vigore dal 1° Luglio 2023)” 

Candidato Punteggio 

CRESTA STEFANO 70,00/70,00 
DAMICO EMANUELE 43,00/70,00 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CRESTA 
STEFANO con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di 
cui è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Proprietà intellettuale disegni e modelli” 

Candidato Punteggio 

FABBIO PHILIPP 70,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. FABBIO 
PHILIPP con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di cui 
è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Public Enforcement” 

Candidato Punteggio 

VIOLA FILIPPO 70,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. VIOLA 
FILIPPO con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di cui 
è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Registrazione dei dispositivi Protezione dei dati 
Banca dati europea dei dispositivi medici” 

Candidato Punteggio 

QUITADAMO LUCIA RITA 70,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
QUITADAMO LUCIA RITA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento della docenza 
suindicata di cui è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Regolazione Dei Mercati” 

Candidato Punteggio 

LIBERTINI MARIO 70,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. LIBERTINI 



 
 
 
 

 
 

MARIO con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di cui 
è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Responsabilità socio-economica delle imprese 
sanitarie” 

Candidato Punteggio 

CORTESELLI EMILIO 58,00/70,00 
GIANNACHI PIER LUIGI 45,00/70,00 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CORTESELLI 
EMILIO con punti 58,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di cui 
è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Ricerca in Silico applicata alla medicina” 

Candidato Punteggio 

MANGANARO LORENZO 70,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
MANGANARO LORENZO con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza 
suindicata di cui è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Sistema di Identificazione e tracciabilità dei 
Dispositivi Medici” 

Candidato Punteggio 

MARI VERONICA 69,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa MARI 
VERONICA con punti 69,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento della docenza suindicata di 
cui è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Sorveglianza post-commercializzazione, 
vigilanza e sorveglianza del mercato” 

Candidato Punteggio 

QUITADAMO LUCIA RITA 70,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
QUITADAMO LUCIA RITA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento della docenza 
suindicata di cui è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Docenza nell'ambito del Master 32678 per l’insegnamento dal titolo “Spesa sanitaria e spesa in dispositivi medici” 

Candidato Punteggio 

DELLA GIUSTINA JOHNNY 60,00/70,00 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DELLA 
GIUSTINA JOHNNY con punti 60,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento della docenza 
suindicata di cui è responsabile scientifico VOZZA I.  
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Scienze odontostomatologiche e maxillo facciali e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

Roma, 05/06/24 

 

F.to Il Direttore 
prof. UMBERTO ROMEO 

 

Visto Il Responsabile amministrativo delegato 
Dr. JULIA STEFANIA LABBATE 

 
 

 


